
MINISTERO DELLA DIFESA 

SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E 

DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI  

DIREZIONE DEI LAVORI E DEL DEMANIO 

III° Reparto - VIIª Divisione - Iª Sezione 

 

 

 

SERIAL NUMBER 3PL 13002 – ID 3839 - GIOIA DEL COLLE (BA)  

    

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 
 

IL DIRETTORE 
 
 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 ed in 

particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai 

propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

 

VISTA      la Legge 28 marzo 2022 n. 25 di conversione del decreto 

– legge 27 gennaio 2022 n. 4, sulle “Misure urgenti in 

materia di sostegno alle imprese e agli operatori 

economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, 

connesse all’emergenza da Covid – 19, nonché per il 

contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel 

settore elettrico; 

 

VISTI il D.L. 16 luglio 2020 n. 76, sulle “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale” convertito con L. 

11 settembre 2020 n. 120 e il D.L. 31 maggio 2021 n. 



2 

 

 

 
SERIAL NUMBER 3PL 13002 – ID 3839 - GIOIA DEL COLLE (BA)  

77 sulla “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accellerazione e snellimento delle 

procedure” convertito con L. 29 luglio 2021 n. 108; 

 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, riguardante il 

“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2021 n. 234, sul “Bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e il 

bilancio pluriennale per il triennio 2022 - 2024”; 

 

VISTO il D.M. 16 gennaio 2013, “Struttura del Segretariato 

generale, delle Direzioni generali e degli Uffici centrali 

del Ministero della Difesa”; 

 

VISTO lo stato di previsione della spesa del Ministero della 

Difesa per il triennio 2022 - 2024; 

 

VISTO l’atto autorizzativo del Capability Package (CP) 9A0995, 

contenuto nel documento NATO AC/4(PP)D/28320 del 

30.09.2021 per un importo totale lordo di € 8.223,630 

(Euro Ottomilioni duecentoventitremila / 630 centesimi), 



3 

 

 

 
SERIAL NUMBER 3PL 13002 – ID 3839 - GIOIA DEL COLLE (BA)  

nell’ambito del quale è inserita l’esigenza di affidamento 

di prestazioni professionali relativi ai lavori di Construct 

Storage Tank (on base) – Gioia del colle (BA) – ID 3839 

– 3PL 13002;  

 

VISTO l’atto di nomina del Responsabile del procedimento per 

la fase di progettazione, Comandante pro-tempore del 

3° Reparto Genio A.M., sottoscritto, digitalmente, il 

7.06.2018, dal Gen. D. Massimo SCALA; 

 

VISTO il documento contenente la proposta di Determina a 

contrarre, firmata, digitalmente, dal Direttore di Geniodife, 

Gen. Isp. Giancarlo Gambardella, il 7.11.2022; 

 

VISTO l’atto di approvazione del progetto di fattibilità tecnico – 

economica, del Capo del 1° Reparto, Brig. Gen. Paolo 

RIZZETTO, sottoscritto digitalmente l’11.10.2022, su delega 

del Direttore di Geniodife; 

   

VISTO lo schema di contratto contenente le condizioni 

amministrative; 

 

CONSIDERATO che occorre procedere all’espletamento di procedura 

aperta, sulla base di un importo di prestazione 

professionale, a base di gara, pari ad € 361.370,70 

(Euro Trecentosessantunomila trecentosettanta / 70 

centesimi), esclusi Oneri INARCASSA, contributo Anac e 

spese di pubblicazione, per l’affidamento del servizio di 

progettazione esecutiva, nonché del coordinamento per 

la sicurezza durante la fase di progettazione, comprese 

l’effettuazione di indagini geologiche e geotecniche, per 



4 

 

 

 
SERIAL NUMBER 3PL 13002 – ID 3839 - GIOIA DEL COLLE (BA)  

il potenziamento del deposito carburanti “ovest”, 

ubicato all’interno della base aerea di Gioia del Colle 

(Ba) – Serial 3PL13002 – ID 3839 – Cap. 7123 / 02 

SMD – EE.FF. 2022 - 2023; 

 

CONSIDERATO che il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

 

VISTI gli articoli 3, lett. “ii” e “ss”, 35, comma 1, lett. “b”, 60 e 

95 comma 2 e comma 3, lett. “b”, del D.lgs. n. 50 del 

2016;  

 

VISTO il D.M. 2.12.2016 del Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti, che prevede la pubblicazione dei bandi di gara 

e degli avvisi di aggiudicazione sulla Gazzetta Ufficiale 

delle Repubblica Italiana, su almeno due dei principali 

quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a 

maggiore diffusione locale; 

 

CONSIDERATO che l’art. 5 del citato D.M. 02.12.2016 prevede che le 

spese per la pubblicazione obbligatoria dei bandi di gara 

e degli avvisi di aggiudicazione sopra indicate siano 

rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario 

entro il termine di 60 giorni dall’aggiudicazione; 

 

CONSIDERATO che per le pubblicazioni obbligatorie degli atti suddetti, si 

stima di dover sostenere una spesa complessiva di € 

15.000,00 (Euro Quindicimila / 00), I.V.A. inclusa;  

  



5 

 

 

 
SERIAL NUMBER 3PL 13002 – ID 3839 - GIOIA DEL COLLE (BA)  

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 

7123 – 02 SMD, dei bilanci di previsione 2022-2024, è 

congrua per accogliere la spesa stimata per l’appalto dei 

servizi in epigrafe; 

 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n.  

1227/12 SMD, del bilancio di previsione 2022 è congrua 

per accogliere le suddette spese di pubblicazione; 

 

D I S P O N E 

- l’espletamento di procedura aperta ai sensi degli artt. 35, comma 

1, lett. “b” e 60 del D.lgs. n. 50 del 2016, da aggiudicare con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 95 comma 2 e comma 3, lett. “b”, del medesimo testo 

normativo, su un importo a base di gara pari ad € 361.370,70 

(Euro Trecentosessantunomila trecentosettanta / 70 centesimi), 

comprensivo di Oneri per la sicurezza, esclusi Inarcassa, Spese di 

pubblicazione e contributo Anac, l’affidamento del servizio di 

progettazione esecutiva, nonché del coordinamento per la 

sicurezza durante la fase di progettazione, comprese 

l’effettuazione di indagini geologiche e geotecniche, per il 

potenziamento del deposito carburanti “ovest”, ubicato all’interno 

della base aerea di Gioia del Colle (BA) – Serial 3PL13002 – ID 

3839 – Cap. 7123 / 02 SMD – EE.FF. 2022 - 2023; 

 

- di autorizzare la spesa complessiva stimata, pari ad €  388.904,31 

(Euro Trecentottantottomila novecentoquattro / 31 centesimi), 

comprensiva di Spese di pubblicazione, Oneri INARCASSA e 

contributo Anac – EE.FF. 2022 – 2023 – Cap. 7123 / 02 SMD; 

 



6 

 

 

 
SERIAL NUMBER 3PL 13002 – ID 3839 - GIOIA DEL COLLE (BA)  

- di nominare, quale Responsabile del Procedimento per la fase di 

affidamento e Responsabile del trattamento dei dati, il Comandante 

pro – tempore del 3° Reparto Genio A.M.; 

 

- di riconoscere la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi 

dell’articolo 95, comma 12, del dlgs. n. 50 del 2016, qualora 

nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto 

del contratto; 

 

- di acquisire il CIG presso l’ANAC;  

 

- di dare mandato al suddetto Responsabile di curare, durante la 

fase di affidamento, la pubblicazione dei documenti previsti dalla 

procedura indicata e di ottemperare ad ogni altro adempimento 

per la corretta esecuzione delle fasi della procedura e di addivenire 

alla stipula del discendente contratto in modalità elettronica, sulla 

base dei seguenti 

 
TERMINI E CONDIZIONI 

 
 
1. ESIGENZA 

Trattasi di esigenza delegata, pluriennale (EE.FF. 2022 – 2023), destinata 

alla difesa nazionale ai sensi del comma 1, lett. “g”, dell’art. 233 del D.lgs. 

n. 66 del 2010. 

Il progetto di fattibilità tecnico-economica è stato redatto da personale 

interno del 3° Reparto Genio A.M. e trasmesso con foglio prot. n. M_D 

ABA005 REG2022 0009796 del 23/06/2022. 

La finalità dell’appalto è quella di redigere le relazioni geologica e 

geotecnica, previa bonifica da ordigni bellici, sondaggi ed indagini in situ e 

prove di laboratorio, al fine della redazione della progettazione esecutiva 



7 

 

 

 
SERIAL NUMBER 3PL 13002 – ID 3839 - GIOIA DEL COLLE (BA)  

delle opere e il piano di sicurezza e coordinamento per la fase di 

progettazione. 

Le opere consistono nel potenziamento del deposito carburanti ovest 

esistente (attualmente dotato di n. 2 due serbatoi di carburante da 1.250 

mc cadauno) con un terzo serbatoio da 3.000 mc e il contestuale ripristino 

della piena funzionalità del deposito (bonifica serbatoi esistenti e ripristino 

efficienza impianti). 

 

2. TIPO DI APPALTO 

Trattasi di appalto pubblico di servizi ex art. 3, comma 1, lett. “ss”, del 

D.lgs. n. 50 del 2016, da affidare mediante procedura aperta e l’utilizzo del 

sistema informatico di negoziazione in modalità ASP (Application 

Service Provider) di CONSIP S.p.A., attinente la Progettazione esecutiva 

compreso il piano di sicurezza e le indagini, sopra la soglia di rilevanza 

comunitaria, con affidamento ai sensi degli artt. 35 e 60 del D.lgs. n. 

50/2016. 

 

3. SUDDIVISIONE IN LOTTI 

La necessità di non procedere alla divisione in lotti è determinata al 

fine di garantire omogeneità e coerenza al procedimento, anche in 

virtù di quanto indicato all’art. 23, comma 12, del D.Lgs. n. 50 del 

2016, poiché trattasi di appalto di sola progettazione esecutiva. 

Inoltre, in un’ottica generale di ridurre l’impegno della stazione 

appaltante, l’utilizzo di una sola procedura di gara consente 

l’ottimizzazione dei tempi amministrativi previsti per l’espletamento 

delle gare stesse. 

 

4. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

Offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, 

comma 3, lett. “b”, del D.Lgs. n.50 del 2016, con ribasso percentuale 



8 

 

 

 
SERIAL NUMBER 3PL 13002 – ID 3839 - GIOIA DEL COLLE (BA)  

nella formulazione del prezzo, sulla base dei criteri individuati 

all’interno del disciplinare di gara.  

 

5. SCHEDA ECONOMICA   

 

VOCE DI IMPORTO IMPORTO IN EURO 

               
a. Oneri relativi all’esecuzione di indagini 

geologiche e geotecniche, compreso 

prove in situ e di laboratorio 

39.784,38 

b. Oneri per bonifica da ordigni preliminari 

alle opere geologiche (non soggetti a 

ribasso) 

13.871,00 

c. Oneri e spese attinenti alle prestazioni 

professionali del geologo per la 

redazione dello studio geologico 

definitivo. 

Oneri e spese per le prestazioni 

professionali relative alla progettazione 

esecutiva e coordinamento della 

sicurezza durante la fase di 

progettazione. (*) 

307.715,32 

d. Importo complessivo 361.370,70 

e. Importo a base di gara (a + c) 361.370,70 

f. Oneri INARCASSA 12.308,61 

g. Totale imponibile (d + f)  373.679,31 

h. IVA (**) 0,00 

i.  Altre somme: 

- Spese per pubblicità (art. 127 del 

 

 



9 

 

 

 
SERIAL NUMBER 3PL 13002 – ID 3839 - GIOIA DEL COLLE (BA)  

D.lgs. n. 50 del 2016) 

- Contributo per l’autorità 

15.000,00 

225,00 

TOTALE COMPLESSIVO (g. + i.) 388.904,31 

 

* All’interno di questa voce il concorrente dovrà indicare, separatamente, l’importo 

offerto per l’opzione contrattuale relativa alla traduzione in lingua inglese del 

progetto esecutivo. 
 
(**) NON IMPONIBILE ai sensi dell’art. 72 del D.P.R. n. 633 del 1972, perché trattasi di servizi 

effettuati nei confronti di organismi sussidiari, installati in esecuzione del Trattato del Nord Atlantico. 
 

 
6. GARANZIE CON ONERI A CARICO DELL’IMPRESA 

Il soggetto affidatario del servizio, per la sottoscrizione del contratto, dovrà 

costituire ai sensi e con le modalità dell'art. 103, comma 1 e 93, commi 2 e 

3, del D.lgs. n. 50/2016 la "garanzia definitiva” a sua scelta sotto forma di 

cauzione o fideiussione pari al 10 per cento dell'importo contrattuale salvo 

eventuali variazioni previste dalla normativa vigente. La garanzia deve 

prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva 

escussione del debitore principale, la rinuncia all'eccezione di cui all'articolo 

1957, secondo comma, del codice civile, nonché l'operatività della garanzia 

medesima entro quindici giorni, a semplice richiesta scritta della stazione 

appaltante. Il soggetto affidatario del servizio di progettazione, ai sensi 

dell’art. 24, comma 4 del codice, deve essere munito, a far data dalla firma 

del contratto di polizza assicurativa per i rischi di natura professionale. 

Dall'approvazione del progetto esecutivo, l’Affidatario dovrà dotarsi di una 

polizza di responsabilità civile per i rischi derivanti dallo svolgimento delle 

attività di propria competenza, valida per tutta la durata di esecuzione dei 

lavori, oggetto di progettazione, e sino alla data di emissione del certificato 

di collaudo provvisorio.  

Il concorrente, al momento della sottoscrizione del contratto, dovrà 

presentare, pena decadenza dall’aggiudicazione, l’impegno con autentica 

notarile, di un istituto di assicurazione autorizzato dall’IVASS, a rilasciare la 

polizza di responsabilità civile suddetta, per un massimale non inferiore a 



10 

 

 

 
SERIAL NUMBER 3PL 13002 – ID 3839 - GIOIA DEL COLLE (BA)  

ad € 500.000,00 (Euro Cinquecentomila / 00), secondo le modalità previste 

dallo specifico articolo dello schema di contratto. 

La mancata presentazione della polizza da parte dell’affidatario esonera la 

S.A. dal pagamento di tutti i compensi professionali. 

 

7. CATEGORIE DELLA PROGETTAZIONE 

CATEGORIE (ID 

Opere) 

Grado di 

Complessità 
IMPORTO IN EURO 

IA.01 (principale) 0,75 1.829.000,00 

IA.04 1,30 345.000,00 

S.03 0,95 1.800.000,00 

S.06 1,15 1.540.000,00 

E.20 0,95 270.000,00 

E.16 1,20 200.000,00 

IA.02 0,85 85.000,00 

E.01 0,65 70.000,00 

V.03 0,75 145.000,00 

TOTALE  6.284.000,00 

La categoria ID principale di progettazione è la IA.01. 

Per quanto riguarda l’equipollenza delle categorie di cui alla L.143/49 con le categorie sopraindicate si farà riferimento alla tabella 

Z-1 allegata al D.M. 17/06/2016. 

Ai sensi dell’art. 8 del D.M. 17/06/2016 gradi di complessità maggiore qualificano anche per le opere di complessità inferiore 

all’interno della stessa categoria d’opera ritenute omogenee (E-Edilizia; S-Strutture; V-Viabilità) ai sensi delle Linee guida Anac 

n.1 (aggiornate con delibera n. 417 del 15.05.2019). 

 

 

8. TEMPISTICA CONTRATTUALE 

Attività GIORNI 

Tempi di elaborazione e consegna del progetto  180 

Verifica del progetto 30 

Validazione 30 

Approvazione del progetto 30 

  



11 

 

 

 
SERIAL NUMBER 3PL 13002 – ID 3839 - GIOIA DEL COLLE (BA)  

9. PENALI  

Le penali dovute per il ritardato adempimento, ai sensi dell’art. 113-bis, 

secondo comma, del D.lgs. n. 50/2016, sono calcolate nella misura 

giornaliera del 1‰ (uno per mille) dell'ammontare netto contrattuale e 

non possono comunque superare, complessivamente, il 10 % (dieci per 

cento) di detto ammontare netto contrattuale. 

La penale sarà detratta a partire dal primo pagamento da effettuarsi a 

qualsiasi titolo successivamente al verificarsi dell’inadempienza.  

 

10. PAGAMENTI  

Il pagamento avverrà in un’unica soluzione al termine della prestazione. 

 

11. VERIFICA DI CONFORMITA’ 

L’attività della presente procedura sarà soggetta a verifica di conformità 

ai sensi dell’art. 102 comma 2 del D.Lgs. 50/2016. Tale verifica dovrà 

essere successiva alla verifica preliminare di cui all’art. 26 del codice dei 

contratti. 

 

12.  AVVALIMENTO 

È ammesso l’avvalimento di più imprese ausiliarie. Considerando 

l’importo dell’appalto e la peculiarità di intervento finalizzato ad 

infrastrutture connesse alla difesa nazionale, l’avvalimento è limitato ad 

una sola impresa ausiliaria per ciascuna categoria di progettazione. 

Pertanto: 

- non è ammesso il cumulo di requisiti di più soggetti ausiliari 

relativamente alla stessa categoria 

di progettazione; 

- ci si può avvalere di un solo operatore economico ausiliario per 

ciascuno dei requisiti; 

- ci si può avvalere di un solo operatore economico ausiliario per 

ciascuna delle categorie. 

 



12 

 

 

 
SERIAL NUMBER 3PL 13002 – ID 3839 - GIOIA DEL COLLE (BA)  

13.  SUBAPPALTO 

Non previsto, fatta eccezione per indagini geologiche, geotecniche, 

sondaggi, rilievi (art. 31, comma 8, del D.lgs 50/2016). 

 

14. SOPRALLUOGO 

Non previsto, fatta eccezione per indagini geologiche, 

geotecniche, sondaggi, rilievi (art. 23 comma 8 del D.lgs 50 del 

2016). 

15. DOCUMENTI CHE COSTITUISCONO PARTE INTEGRANTE DEL 

CONTRATTO: 

Costituiscono parte integrante del contratto, ancorché non 

materialmente uniti al medesimo ma depositati agli atti o visionabili sul 

sito internet della Stazione appaltante, i seguenti documenti relativi 

alla procedura di affidamento in epigrafe: 

     - Disciplinare tecnico; 

- Stima economica degli oneri professionali e prove geotecniche;     

-   Offerta migliorativa dell’aggiudicatario; 

-  Progetto di fattibilità tecnico – economica. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

   Gen. Isp. Giancarlo GAMBARDELLA  

 
 


		2022-11-15T15:50:13+0100
	GIANCARLO GAMBARDELLA


	segnatura_u: M_D A7504A9 DE22022 0000105 15-11-2022


